



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Veikina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jaunų Am. Vtst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KAIP GYVENA LIETUVOS TREMTINIAI VAKARŲ EUROPOJE

TREMTINIŲ BŪKLĖ VIŠOSE ALIJANTŲ ZONOSE YRA PAGERĖJUSI.—DIDŽIAUSIAS NUOPELNAS PRIKLAUSO UNRRA

(Palyginimai padaryti remiantis Social Service Bureau surinktomis žiniomis)

Wurzburg (LAIC)—Prieš akis turime pluoštą informacijų iš Lietuvos Sąjungos Centro. Pasakytas žinios datuotos spalio mėnesio pradžioje. Bendrai imant, lietuvių-tremtinių padėtis visose trijose zonos (USA, Britų ir prancūzų) per paskutinius du mėnesius yra pagerėjusi.

Žymiai blogiau reikalauja stovėti su patalpomis, nors ir čia pastebiamas didelis standartų įvairumas. Dalis tremtinių gyvena stovyklose, dalis—paskirai, privačiuose butuose. Vietomis patalpos geresniam stovyje, vietomis—blogesniam. Yra ir tokių pastatų, kur tremtiniai iki šiol gyvena be langų ir be durų.

UNRRA vadovybė, pakartotinai pabrėžia, kad laisvai (ne stovyklose) gyvenantiems lietuviams ateltyje bus duodamos tik vietos gyventojams (vokiečiams) skiriamos maisto kortelės. Matyt, jie negaus nei rūbų, nei apavų, nei kuro.

To nepaisant iš okupacinės administracijos pusės dedamos didelės pastangos tremtinius aprūpinti geresnėmis ir erdvesnėmis patalpomis. Visos žinios rodo, kad yra užsimaota tą reikalą suvarkyti prieš žiemos šalčius.

Visais atvejais tremtiniams Vokietijoje teks žiemuoti. Didelis nuopelnas tremtinių būklės pagerėjimo pirmon eilėn, be abejonės, priklauso UNRRA.

Nors, kitais atvejais, U. N. R. R. A. ir yra kritikuojama, negalima betgi ginčyti, kad Displaced Persons būvio pagerinime, per palyginamai trumpą laiką, UNRRA nuveikė didelį ir sunkų darbą.

Visur iš visame matoma rūpestinga UNRRA ranka. Su laiku organizacija tobulės, aparatas veiks dar geriau. Štai kai kurie pripuolamai paimti faktai ryškiai iliustruoją tremtinių būklę.

UNRRA pritaria lietuvių apšildymo stovykloms būrimui, oje turėtų būti atskaidinti jaunimui ir profesur...

UNRRA sutinka priimti savo tarnybon nedidelį lietuvių skaičių. Visų pirma pageidaujami gydytojai ir asmenys dirbusieji labdaros srityje. Anglų kalbos mokėjimas pageidaujamas, bet nėra būtinas. Šiaip, svetimų kalbų reikia mokėti. Norintieji gauti tarnybą UNRRA, turi kreiptis su prašymu į lietuvių centrą.

UNRRA centro buvo prašyta, kad įvokiškus universitetus prašymus reikia paduoti per savo stovyklas vadovybę. Visose universitetuose, kurie jau atidaryti ar bus šiemet atidaryti, Pabaltijo studentams numatyta tam tikras vietų skaičius.

Svietimo ir kultūros padėčiai pailiešinti, štai du tremtinių kolonijoms tipingi pranešimai: "Veikia gimnazija (ar progimnazija), tautinis meno ansamblis, sportinis klubas, keturios pradžios mokyklos, keturi vaikų darželiai, amatų mokykla, keli chorai ir leidžiami 2 laikraščiai."

Šis vaizdas yra tipingas stambesnei tremtinių kolonijai. Mažesnėse kolonijose vaizdas, suprantama, kiek kuklesnis: "Isteigta pradžios mokykla, vaikų darželis ir suorganizuoti anglų kalbos kursai."

Be to, per visas kolonijas rušiamos paskaitos, kursai, skaitymai referatai. Pav. Wiesbaden stovykloje i-steigta liaudies universitetas. Ten pat suorganizuota miškininkų skyrius, kuris, tikimasi, išaugs ir aukštąja miškininkystės mokykla.

Ravensburge gyvenęs rašytojas Petras Babickas parašė trijų veiksnių su prologo vaidinimą "Gintaro Kraštai". Ten pat gyvenęs poetas Bernardas Brazdionis su pedagogu Ignu Malinausku parengė naujus elementorius pradžios mokykloms.

Hansu gyvenęs dailininkas V. K. Jonynas pakviestas paliustruoti prancūzų rašytojo Prosper Merimee veikalą "Lokys", kurio motyvas paimtas iš Lietuvos praetis. Klaipeidietis lietuvištas Jonas Grigolaitis parašė atsiminimus iš Oranienburgo vokiečių koncentracijos stovyklos, kurioje jis iškalėjo ketverius metus. Atsiminimai pavadinti "Nacių Pragarė".

Haliukrug kolonijoje, literato J. Kruminio pastangomis, išleista 60 puslapių literatūros almanachas, "Baltija", bendradarbiaujant pjamacijams lietuviams rašytojams.

Lietuvių Sąjungos Centre jau sudarytos visoms tremtinių mokykloms pagrindinės programos. Šiuo metu, programos multiplikuojamos ir kam reikia slun-tinėjamos. Vadovėliama apsu-dinti leidimas jau gautas. Pirmon eilėn apsu-dinami vadovėliai pradžios mokykloms.

Apžvalga

KADA BOLŠEVIKAI VERKIA

"Tėvynė" rašo, kad subolševikėje lietuviai verkia kruvinomis ašaromis, kai tik gimtajam kraštui sušvinta vilts atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

"Jei bent kada ir bent kas verkė kruvinomis ašaromis, tai dabar verkia Amerikos lietuvių komunistų lyderiai. Verkia jie po to, kai Amerikos prokuroras p. Jackson paskelbė (pakartojto Amerikos vyriausybės nusistatymą), kad Amerika nepripažįsta rusų okupacijos Pabaltijo valstybėse. Jie, kiek įmanydami ir ramindami, būk tas p. Jackson pareiškimas nieko nereikia ir esąs tik savotiškas paglostymas Amerikos 'fašistojuančių' lietuvių... Beverkdami ir beliedami graudžias ašaras, jie vis dar džiaugiasi: esą, Lietuva, Latvija ir Estija vis dar esančios Stalino pilniausioje globoje... Bet jie bijo pasakyti, ką yra pareiškęs prez. Truman. Jie nenori savo pasekjams duoti žinoti, kad tą prezidento Trumano pareiškimą paremia Anglijos vyriausybė, kad pavergimo nepripažįsta visas demokratiškas pasaulis.

Skaitai, žmogus, tuos jų kruvinus ašarojimus ir matai, kaip tuli sutvėrimai eina iš žmoniškumo lygsvaros. Juk, kiekvienas civilizotas žmogus džiaugiasi, kai mato, kad jo gimtiniam kraštui artinasi šviesesnė ateitis. Bet lietuvių komunistai dėl to ašaroja. Juos, matyt, gaudžia sąžinė (jei jos dar kiek turi), nes žino, kas jų laukia už pardavimą savo valstybės už Judos grašį.

KA, PARODO VENGRIJOS RINKIMAI

Sąryšy su Vengrijos rinkimais dienraštis "Draugas" rašo: "Praėjusį sekmadienį įvyko parlamento narių rinkimai Vengrijoje. Pažymėtina, kad komunistai tik apie keturiolika nušimčių balsų tesurinko. 58 nušimčių (daugiau negu 4,000,000) balsų gavo vadinamoji Smulkiji Imonininkų partija. Kitos nekomunistinės grupės gavo po mažiau balsų.

ISGELBĖTI IS SOVIETŲ ROJAUS

Eltos telegrafo agentūra iš vakarų Vokietijos praneša, kad rugpičio pradžioje Nuremberge dešimt lietuvių buvo priversti susodinti į Sovietų Rusijos vykstantį transportą. Bambergo stotyje, prieš aplėdiant amerikoniškąją zoną, buvo padarytas transporto tikrinimas, per kurį "repatrijuojamieji" buvo užtikinti. Patikrinus, kad jie yra ištikrųjų gabenami prievarta, tremtiniai buvo paleisti ir amerikonų kariški sunkvežimiu grąžinti atgal į Nurembergą (LAIC).

PLECIA PROPAGANDOS PRIEMONES LIETUVOJ

New York (LAIC)—Nepaisant, kad Lietuvos ūkis yra labai sunaikintas ir per kaikurį laiką reikalautų pirmiečio demesio, tačiau bolševikai pirmo vietos ta-rop propagandą. Tam reikalui, kaip praneša "Pravda", Lietuvoje šiemet steigama 20 naujų radijo mazgų, o pirmame 1946 m. pusmetyje nusistatyta valstiuose įtaisyti dar 30 radijo mazgų.

LIETUVA TURI MINĖTI CARO GUBERNATORIŲ SUKAKTĮ

New York (LAIC)—Kaskart labiau Sovietų Rusijoje atgimstant caristiniam imperializmui, stengiamasi pagerbti ir senieji to imperializmo mėgėjai. Caras Jonas Balsusis, caras Petras Didysis virsta Sovietuose garbinamais didvyriais. Pavyzdžiui, caro generolo M. I. Kutuzovo sukakčiai pagerbti "Pravda" ir "Izvestija" iš lapkričio puslapių po 2 pasakrę jo garbi. Tų idėjų įtakoje, net ir Vilniuje paminėta generolo M. I. Kutuzovo sukaktis, kurio dviem atvejais yra buvęs caro karinio gubernatoriūm Lietuvoje. Kaip "Izvestija" Nr. 219 rašo, Kutuzovo 200 metų gimimo sukakties paminėjimui, Vilniuje buvo surengta special' paroda. Iš archyvų buvo ištraukti bet kokį ryšį su Kutuzovu turį raštai. Be kitų dokumentų buvo išstatyta ir jo karinių žygių schema: "Nuo Nemuno iki Maskvos" ir "Nuo Maskvos iki Nemuno".

Organizaciniu požiūriu: visose stambesnėse kolonijose veikia Lietuvių Sąjungos ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus skyriai. Pastarasis liko perorganizuotas.

PAKRİKIMAS LENKŲ TARPE

New York (LAIC)—Vietinė lenkų spaudos žiniomis, žinomas buv. Londono lenkų vyriausybės šulės Stefan Littauer liko paskirtas Varšuvinės valdžios Charge d'Affaires ad interim Washington. Iki šiol Charge d'Affaires pareigas ten ėjo kitas persimetėlis—anasuz Zoltowski.

Kaip žinome, nuolatinis Varšuvinės valdžios pasiuntiniu Washingtono turėjo būt paskirtas prof. O. Lange, vienok jo paskyrimas kiek susitrukdė. Prof. O. Lange yra žinomas savo pragarsėjusia kelione į Maskvą, kartu su kun. Orlemanskiu.

Tų pačių laikraščių žiniomis, Varšuvinės valdžios pasiuntiniu Meksike numatomas Jan Drohojowski. Londono valdžios gerais laikais, p. Drohojowski buvo artimiausiu prof. S. Kot padėjėju ir Informacijos vice-ministeriu.

Šiuo metu prof. Kot yra Varšuvinės valdžios pasiuntiniu Romoje, prie Kvirinalo. Sių ponų dauguma, dar tik neperseniai, buvo pagrindine Londono lenkų politikos stūmokukle ir tradicinio lenkų imperializmo reišėja.

Nepriklausomos Lietuvos atstatymo atžvilgiu, dauguma jų buvo užėmusi itin nedraugingą poziciją.

"TETA DUONA RETAI PAS MUS ATEINA"

New York (LAIC)—Sibiro tremime esantieji lietuviai taip suteriorizuoti, kad savo laiškuose, nedrįsta net rašyti apie savo gyvenimo sąlygas. Vis dėl to, viename neseniai iš Sibiro gautame laiške įdėtas toks reikšmingas sakiny: "Teta duona k nam redko prichodit" (Teta duona pas mus retai ateina). Tam reišikai rašytame laiške labai sumaniai pranešama kokiose sąlygose tremtiniams tenka gyven-ti.

Bolševikai stengiasi iš visų kraštų net prievarta "grąžinti" lietuvius. Kodėl gi jie iš Rusijos plotų, iš Sibiro, iš Kazakstano lietuvių tremtinių negrąžina? Visi prisimename, kaip prieš keletą metų, Amerikoje išeinantieji lietuvių komunistų laikraščiai tvirtino, būk į Rusijos gilumą išvežtieji lietuviai buvo tik laikinai evakuoti, kad juos apsaugojus nuo vokiečių. Kodėl gi dabar, karui jau užsibaigus, tie raudonieji laikraščiai tyli ir nekeltia balso ištremtiems lietuviams į savo tėvynę grąžinti?

BILIJONINIAI KARO NUOSTOLIAI LIETUVOJE

New York (LAIC)—Washingtono Sovietų pasiuntinybės biuletėnis paskelbė nepaprasto valstybės komiteto pranešimą apie nacių pridarytus nuostolius. Pagal tą pranešimą Latvija vokiečiai padarė nuostolių už 20 bilijonų rublių, Lietuva už 17 bilijonų rublių, Estija—16 bilijonų rublių. Visose trijose respublikose esančios sunaikintos visos mašinos ir traktorių stotys. Nuo lietuvių vokiečiai atėmė 620,000 galvių, 220,000 arklių, 770,000 kiaulių, 270,000 avių ir ožkų, 760,000 tūnų grūdų ir 485,000 tūnų kitokio maisto produkto. Į pirmąjį biuletėnio puslapį įdėtas vaizdas karo sunaikinto Vilniaus.

Pagal Potsdamo susitarimą Rusija apsiėmė rūpintis karo nuostolių atlyginimu Lenkijai. O kas atlygins nuostolius Lietuvai?

RUSŲ ENKADEVISTAI NORVEGIJOJE

Stockholm (LAIC)—Lietuvių tremtinių leidžiamo laikraščio "Svetur" žiniomis, ir Norvegijoje siaučia rusų enkadevistai. Neperseniai rusų teroro auka tapo du lenkai. Juos buvo mėgin-ta pasigrobtį iš stovyklos ir jėga nusigabenti į Rusiją. Dėka savolalkia ir energingai amerikiečio karininko intervens-cijai, abu lenkus pavyko išgelbėti.

LIETUVOS IŠLAISVINIMUI REIKIA AMERIKIEČIŲ PAGALBOS

Apie Du Meškeriojtu: Sveicarą ir Nacij.—Tremtinių Rauda Nuo Alpių Pašlaičių ir iš Sibiro Tyrliukų.—Prancūzų Revoliucija ir... Vienas Kepurninkas

Kartą, pakrantėje upės, kuri tekanti pačia Vokietijos-Sveicarijos siena, buvę du meškerioj-tajai—vienas iš vienos pusės, kitas iš kitos. Sveicarietis tik traukia žuvis ir traukia, o naciui visiškai nekimba. Sukeikęs tasai ir sakąs sveicarietiui: — Ir kas čia galėtų būti?! Abu mauname ant klaukiu vienodus slietkus, toje pačioje upėje meškeriojame, Tamsta trauki žuvį po žuvis, o mano pusėj nė meškerės nepakrutina.

Matai,—atsakęs bešypsodamas sveicarietis,—jūs pusėj tokia diktatūra, kad ir žuvis bijo prasizioti... Tai tik smagi istorijėlė, bet ją paskaičius miela prisiminti, kad mes Amerikoje naudojames taip vertinga demokratine laisve, kurios nežino diktatūrų kraštai, ir kad mes galime laisvai aptarti savo tėvų žemės reikalus, lietuvių tautos vargus.

"Kelioms Krepšys Spaudžia Man Pečius"

Tų kruvinių vargų lietuviams šiame šimtetyje taip gausu, ir jų niekas taip nusakyti negali, kaip anie tūkstančiai benamių mūsų tautos klajūnų. Vienas iš jų Europoje leistame laikraštyje rašo: "Esi tu mano žemė, esi tu mano Lietuva. Pažistu aš tave dabar labiau negu bet kada pirmiau... nes netekau tave... Tavo gerasias akis aš mačiau kryželiuos, laukuos, dievdirbių madonose, Tave girdėjau piemens dūdelėje, artojo dainoje... Ir kai didžioji nelaimėj palikti aš tave turėjau, gerom akim į mane žiūrėdama tu likai... "Kelioms krepšys spaudžia man pečius, ir nežinomas likimo kelias raitosi prieš akis, tačiau jaučiau tave visur, tarytum vėdi keliu tu mane maž už rankos. Amžinai gera, amžinai at-laidi, tu, mūsų žeme, tu, mūsų Lietuva. Gyva tu pasakoj, dainoj, gyva artojo prakaito, karžygio mirtim gyva. Iškydom mes, tavo vaikai, po platumų pasauli... Kas besušaunks mus į tave, jei ne-girdėsime tavo balso, kas besu-aves mus, jei nematysim prieš save visad tavo geru, liūdny akių..."

Retai Gaunamą Duonos Plutą Valgo Ašaromis Atmirkydami

Tai, galima sakyti lietuvių tremtinio rauda, ir ji girdisi nuo Alpių pašlaičių Europoje, girdisi iš uoluotų Skandinavijos kalnų, iš bekrasčių Sibiro tyrliukų, iš visur, kur tik yra kruvinos nelaimės nublokštas lietuvių.

Diena diena artėja valanda, kada bus sprendžiamas Lietuvos ir tų 3,000,000 pavergtų ir išbla-kytų lietuvių likimas. Lietuvių bylos gynimas pareikalaua ne tik rinktinių protų įtempimo, bet ir daug lėšų. Lietuviams reikia ir reikės spirtis prieš galingą Ru-sijos imperializmą, kurs savo žinioje turi tūkstančius štrėniruotų žmonių ir propagandai gali skirti ir skiria milijonus.

Galulaukėse Gegutėms Užvirko Motinos ir Seserys

Beartėjančio Kongreso pra-ga mums nebus sunku atiduoti savo dalį Lietuvos gelbėjimui, jei mes prisiminsime mūsų tėvų žemės kruviną kanciją. Tik įsiskai-tykime į vieną posmelį, kurį sukūrė pabėgėlio-benamio skaudii širdgėla: "Nemosavo niekas skarelėmis ir laimės kelionei nelinkėjo. Galulaukėse gegutėms užvirko motinos ir seserys, paskutinį kartą pažvelgusios savo sodybų linkui. Gailiai galvą viršun užvertę už-staugę šuo ir skaldydamos bėgo paskui vežimą, riedantį už gim-tinčs. Iš gimtųjų laukų ir bran-gijųjų miestų išvarė mus artė-jančio prieso siaubas. Rysulėlin įsirijom, ką suskubom ir iške-liavom. Sudiev, Lietuva! Mes ne-pabėgome, kad iš tolo žiūrėtume, kaip niokojami tavo žalieji lau-ka, bet mes pagalbos Tau ieško-ti išėjome, kad ją suradę išar-tume mūsų paliktuosius dirvonus ir darželius užvertume, kur mums neprašytieji svečiai išlau-žė ir gėles išmindžiojo."

METUS TUREJO DIRBTI KAD PIRKTI KARVĘ

New York (LAIC)—Viena lie-tuvių tremtinių šeima rėdo iš Sibiro, kad ketvertus metus dir-bant ir griežtai taupant, jiems pasiekė nusipirkti karvę. Šis taupymas įeina ir kelias at-vejais iš Amerikos stūtos sumo-po 25 ir daugiau dolerių...

galės prie lietuvių bylos gynimo prisidėti nei tie 50,000 j tolimus Azijos plotus išgabentų lietuvių, kurie retai gaunamą duonos plu-tą valgo ašaromis atmirkydami...

VLIK Viltys

Didžioji ir garbingoji pareiga sukelti reikiamas lėšas finansavi-mui būtinausių darbų dėl Lietu-vos laisvės gula ant Amerikos, ypač USA lietuvių. Kitos išei-ties nėra. Gražu, kad Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių tą reikalą gražiai supranta ir jau da-bar, rinkdami delegatus į Visuo-tinę Amerikos Lietuvių Kongre-są Chicagoje (lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 d.) paskirja ir auką. Tas didysis kongresas bus nevien galingas lietuvių balsas už pa-vergtos tautos laisvę, nevien pla-navimas darbų siekiant Lietuvos išlaisvinimo, bet ir lėšų sukėli-mas. Tai didelės svarbos dalykas. Vyriausiasis Lietuvių Išlaisvinti Komitetas jau atsiuntė iš Euro-pos savo sąmatą jų numatytiems darbam Lietuvos bylai ginti. Jie pavergtame krašte dirbo dėl tau-tos laisvės savo gyvybes rizikuo-dami, jie dirba ir dabar, neseniai išėję iš nacių koncentracijos sto-vyklų, ir pagerbdami jų didžiąją auką ir pasivertimą mes jaučia-me pareigą paremti lėšomis jų šventas pastangas.

Vienas Nuotykis iš Prancūzų Revoliucijos

Prancūzų revoliucijos metu bu-vo iškeltas nevienas gražus lais-vės ir lygybės obalsis, bet kurį laiką viešpatavo ir žiaurus tero-ras. Vieną dieną iš Paryžiaus į provincijos miestelį atvyko vie-nas pilietis ir apstojto pas ama-tininką. Klaušinėjamas, kas gir-dėti sostinėje, jis pasakojė: — Giljotina veikia, tūkstančiai galvų ritasi nuo pečių... — Ką sakai,—susirūpino ama-tininkas,—tūkstančiai galvų... Tai kaip gi dabar bus? Juk aš gi esu kepuris dirbėjas... Mums skaudu ir juokas ima prisimint tą žmogų, kurs tik tiek rūpinosi dėl kapojamų galvų, kad nebus ant ko dėti, nebus kam pirkti jo kepuris... Būtų panašus anam nelaimin-gam siauros galvelės kepurinikui, jei kas didžiosios tautos ne-laimės metu žiūrėtų tik savo siauro biznelio...

# ARK SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

**INCREASE OR DECREASE IN FUNDS:**

	Balance	Decrease
<b>MORTUARY FUND:</b>		
June 30, 1945	\$1,469,409.43	
December 31, 1944	1,441,306.85	\$28,102.58
<b>JUVENILE FUND:</b>		
June 30, 1945	16,247.44	
December 31, 1944	15,070.37	\$1,177.07
<b>DISABILITY FUND:</b>		
June 30, 1945	68,178.61	
December 31, 1944	65,188.23	\$2,990.38
<b>EXPENSE FUND:</b>		
June 30, 1945	14,118.59	
December 31, 1944	9,306.59	\$4,812.00
<b>WELFARE FUND:</b>		
June 30, 1945	5,842.89	
December 31, 1944	5,015.82	827.07
<b>TRUST FUND:</b>		
June 30, 1945	6,846.62	
December 31, 1944	5,694.21	1,152.41
<b>TOTAL INCREASE—June 30, 1945</b>		\$39,061.51
<b>TOTAL ASSETS—June 30, 1945</b>		\$1,580,643.58
<b>TOTAL ASSETS—December 31, 1944</b>		1,541,582.07
<b>INCREASE FOR 6 MONTHS</b>		\$39,061.51

**CASH ACCOUNTS**

	Balance	Receipts	Disbursements	Total
<b>ADULTS:</b>				
Cash Balance—December 31, 1944	\$ 54,003.42			
Cash Receipts for 6 months		\$317,538.34		
Interest on Savings Accounts		117.48	317,655.82	
<b>Total</b>			\$371,659.24	
Disbursements for 6 months			256,925.09	
<b>TOTAL ADULT CASH BALANCE—June 30, 1945</b>				\$115,734.15
<b>JUVENILE:</b>				
Cash Balance—December 31, 1944	\$4,594.17			
Cash Receipts for 6 months		1,475.07		
<b>Total</b>			\$6,071.44	
Disbursements for 6 months			298.00	
<b>TOTAL JUVENILE CASH BALANCE—June 30, 1945</b>				\$ 5,773.44
<b>TOTALS—All Cash Accounts</b>				\$121,507.59

**SUMMARY OF CASH ACCOUNTS:**

Account	Active	Closed	Total
<b>Savings Accounts:</b>			
Active	\$17,408.79		
Closed		1,058.28	\$18,467.07
<b>Checking Accounts:</b>			
Active	101,487.95		
Closed		1,557.57	\$103,045.52
<b>TOTAL CASH ACCOUNTS—June 30, 1945</b>			\$121,507.59

**REAL ESTATE**

Property	Value	Cost	Gain
1. Brooklyn, N. Y.	\$28,000.00	\$666.00	\$ 543.85
2. Akron Allotment	11,578.39*		25.00
3. Wilkes-Barre, Pa.	26,492.93	768.50	1,075.68**
4. Akron, 826 Biruta	2,595.00	162.00	39.17
<b>Total</b>	\$68,666.32	\$1,596.50	\$1,683.70

\* Lots Nos. 19 (\$209.05) and 90 (\$175.00) sold.  
\*\* Petty Cash expenses \$67.55 included.

**In Exchange for Stock:**

Item	Value	Cost	Gain
Bowman Biltmore Hotels "A" 1948	1,760.00		
Bowman Biltmore Hotels "B" and "C" Deb. 1955	325.00		2,085.00
<b>Total</b>			\$1,488,174.46

**Called or Sold:**

Item	Value	Cost	Gain
Public Service of Colorado 1st 3 1/2% 1964	5,090.00		
Southwestern Lt. and Pr. Co. 1st 3 1/2% 1969	1,016.30		
Nashville, Chatt. and St. Lo. Rwy. 4% 1978	4,908.50		
Southern Railway Co. Dev. and Gen. 6% 1956	4,879.00		
Southwestern Pub. Serv. Co. 4% 1972	5,350.50		
Cleveland Union Terminals 4 1/2% 1977	4,874.00		
Erie R. R. Co. 4% 2015	697.50		
N. Y. Central and Hudson River reg. 3 1/2% 1997	4,980.25		
Mohawk and Malone Rwy. Co. 4% 1991	4,547.50		
Pere Marquette Rwy. Co. 4% 1956	4,990.50		
New England Gas and Elec. Asso. 5% 1947	1,961.00		
New England Gas and Elec. Asso. 5% 1947	4,896.50		
United States Treas. 2 1/2% 1955-52	24,000.00		
United States Treas. 2 1/2% 1956-54	9,000.00		
United States Treas. 2 1/2% 1956-58	16,000.00		
United States Treas. 2% 1953-51	15,000.00		
United States Treas. 2 1/2% 1954-52	12,000.00		
United States Treas. 2% 1955-51	13,850.00		
Ohio Edison Co. 1st 3 1/2% 1972	5,009.27		
Ohio Edison Co. 1st 3 1/2% 1972	5,009.87		
Virginia Elec. and Pr. Co. 3% 1974	5,150.50		
N. Y., Chicago and St. Lo. R.R. 4 1/2% 1978	4,709.50		
Penna. R. R. Co. 3 1/2% 1970	4,977.00		
Consol. Fedl. Farm Loan 3% 55-45	14,860.50		
<b>Cash Thru Exchange:</b>			
Bowman Biltmore Hotels 1948	1,690.00		185,958.29
<b>BALANCE—ADULTS BONDS, June 30, 1945</b>			\$1,302,216.17
<b>BOND—JUVENILE</b>			\$10,474.00
<b>TOTAL ALL BONDS OWNED—June 30, 1945</b>			\$1,312,690.17

**STOCK**

Item	Value	Cost	Gain
BALANCE—January 1, 1945	4,433.91		
Sold: Iowa Public Service Co. common	\$1,153.32		
Exch: Bow-Bilt Bondholders Corp.	1,760.00		
Exch: Three Year Noteholders Corp.	325		3,238.32
<b>STOCK BALANCE—June 30, 1945</b>			\$1,195.59

**ASSETS AND LIABILITIES—JUNE 30, 1945**

Category	Value	Cost	Gain
<b>Cash Adults</b>	\$ 115,734.15		
<b>Cash Juvenile</b>	5,773.44		
<b>Real Estate</b>	68,666.32		
<b>Mortgage Loans</b>	61,959.23		
<b>Bonds Adults</b>	1,302,216.17		
<b>Stock</b>	1,195.59		
<b>Bonds Juvenile</b>	10,474.00		
<b>Furniture and Fixtures</b>	4,322.70		
<b>Machinery and Equipment</b>	2,500.00		
<b>Books, Emblems and Supplies</b>	350.00		
<b>Petty Cash Balance</b>	92.31		
<b>Liens</b>	513.04		
<b>Minor Beneficiaries</b>	6,846.62		
<b>Mortuary Fund</b>	\$1,469,409.43		
<b>Juvenile Fund</b>	16,247.44		
<b>Disability Fund</b>	68,178.61		
<b>Expense Fund</b>	14,118.59		
<b>Welfare Fund</b>	5,842.89		
<b>Trust Fund</b>	6,846.62		
<b>Total</b>	\$1,580,643.58	\$1,580,643.58	

**V. Tarybos nariai:**

Pusmetinis šių metų susirinkimas suauktas vėliau, negu paprastai, dėl kelių priežasčių. Suvelavimas išėjo mūsų naudai, atsižiūrint šio paskutinio mėnesio įvykių.

Aktuaro raportas pašalpos skyrėms reikalu tik ką yra užbaigtas su labai svarbiomis rekomendacijomis; vėliausi įvykiai rekonversijos plano reikalu; pardavimas lotų ir žemės Akrono; ir kiti reikalai dabar gali būti tinkamai apsvarstyti.

Metiniam susirinkime aš daviau platų raportą liečiantį daugelį mūsų organizacijos problemų. Šį kartą man yra malonu raportuoti, kad kai kurios problemos išspręstos Susivienymo naudai.

Gal būt, pats svarbiausias dalykas, tai registracija Mass. valstijoje. Kad prisitaikyt prie departamento reikalavimų, pereinamas seimas priėmė konstitucijos amendentus ir vieną dėl čarterio. Šį paskutinį turėjo užgirti teismas ir mūsų naminis departamentas.

Pereitai susirinkimui aš raportavau, kad amendentus palankiai priėmė naminis departamentas ir teismas. Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius ir aš buvome išrinkti, komisija vykti į Bostoną ir įteikti dokumentus atitinkamiems oficialiams.

Pasimatymas buvo nuskirtas birželio 30, 1945. Minėtą dieną, kun. J. F. Baltusevičius ir aš nuvykome Deputy Commissioner O'Leary ofisan, kuris yra nuskirtas fraternalėms organizacijoms, ir įteikėme jam certifikuotą čarterio amendentu kopiją. Komisijonierius O'Leary, po atvydus perskaitymo ir pasitarimo su savo asistente, Miss Merrill, perėjo prie kitų memorandumų liečiančių mūsų konstituciją. Po išdiskusavimų visų dalykų, jis buvo patenkintas, kad viskas yra tvarkoje ir jis maloniai mus nustebeino pranešdamas, kad jis atnaujins mūsų laisną.

Mr. O'Leary taipgi norėjo žinoti, koks progresas yra padarytas mūsų perrašymo plano reikalu. Painsformavus, kad plano Pennsylvanijos departamentas dar neužgyrė, nebuvo reikalo toliau jį diskutuoti.

**KITOS VALSTIJOS**

Laisniai už 1945 metus gauti Illinois, Ohio, Pennsylvania, Maryland, Connecticut ir Massachusetts valstijose, pasilikti tik New Yorko valstija, kuri laisniai neatnaujino. Priežastis atnaujinimo sulaukymo yra, kad mes neprištaikėme prie jų reikalavimų perrašyti 4% certifikatus; bet ši priežastis buvo nurodyta, kai perrašymo reikalavimas buvo padarytas.

**REAL ESTATE**

Grįždamas iš San Francisco, aš sustojau Clevelande ir iš čia nuvykau į Akron, Ohio, ir čia kalbėjau su vienu real estate agentu, kuris paskiausiai laiku susirašinėjo su centru ofisu ir su kitais agentais su kuriais turėjome kontaktą per kelis metus.

Mano patenkimui, paskutinieji prirūdinėjo jų pastangas parduoti nuosavybę, taipgi jų pastangas susisiekti su miesto oficialiais įvesti viešus įrengimus rajone, kuriame žemė randasi East Avenue sekcijoje žemė yra pagerinta jau įvestomis sūromis ir

vandeniu, bet toliau nuo East Ave. žemė randasi senoviškoje padėtyje. Dauguma žemės randasi žemesnėje padėtyje, negu ta, kurioje įvestos sūros.

Toliau jie informavo mane, kad jie turi \$5,000.00 pasiūlymą už žemę, bet jie reikalauja \$6,000.00. Aš už tą žemę siūliau reikalauti \$8,000.00. Mr. J. Sebastianas anksčiau pranešė laišku, kad jis gavęs pasiūlymą \$5,000.00 sumoje. Šis pasiūlymas irgi atmetas.

Parvažiavus namo, agentai prisirūdinę pasirašytą pardavimo sutartį su pasiūlymu \$7,000.00. Kaip jūs žinote, aš pasiūniau cirkuliarinį laišką su reikalingomis informacijomis apie žemę, prašant jūsų balsavimo už pasiūlymą priėmimą arba atmetimą. Pasiūlymas buvo vienbalsiai priimtas.

Namas prie 826 Biruta St. ir gretimas lotas parduotas už \$3,500.00. Parduotas agento tarpininkavimu, bet aš manau Mr. J. Sebastianas buvo asmuo, kurio pastangos pardavimą padarė galimu. Jis turėjo tris asmenis, kurie varžėsi už nuosavybę ir apie juos parašė daug laišku mūsų ofisui. Mr. Sebastianas taipgi yra atsakomingas už pardavimą dviejų lotų apie ką buvo raportuota pereitai susirinkimui, kaip parduotus, o dar kitas parduotas po susirinkimo.

Tuo būdu mes greitomis uždarome nelaimingą ir labai nuostolingą investiciją. Ši nuosavybė (real estate) įgyta sheriff sale būdu 1926 metais ir po tiek metų mes einame prie užbaigos.

Kada priėjome prie dokumentų reikalo ir lotų titulo (title) sutvarkymo, nesuradome nuosavybės dokumentų. Mes pravedėme rūpestingą ieškojimą, net atsikreipėme pas prezidentą L. Šimutį ir kitus asmenis, kurie, mūsų manymu, galėjo prisiminti apie lotų dokumentus. Iš esamų rekordų, kurie mūsų manymu yra pakankami, padarėme dokumentus ir nusiuntėme pirkėjams.

Būnant Akrono, aš pasiteiravau apie advokatų firmą, kuri rūpinosi Susivienymo reikalais laike sheriff'o pardavimo 1926 metais ir suradau, kad vienas firmos narys turi Akrono ofisą. Aš pašaukiau jį telefonu ir pasikalbėjome. Jis prisimena tranzakciją ir pridėjo peržiūrėti savo spintas (file) ir prišūsti norimą informaciją. Netrukus po to gavome laišką su svarbia informacija, kad mes turime titulus dėl visų lotų. Jis davė mums dokumentų knygelės numerius su kuriais lengva bus sutvarkyti dokumentus, jeigu kiti pardavimai bus vykdomi. Atsakant į tą laišką aš paprasčiau gauti dokumentų fotostatines kopijas.

Nors nėra galimybės padaryti palankų raportą kas link Brooklyn real estate, vienok aš turėjau diskusijas apie finansinę padėtį su laikraščio "America" žtabo nariu. Aš taipgi diskutavau nuosavybės pardavimo galimybes su reaktorium Juozu P. Mačiuoliu, kuris pridavė pasiūlymą \$23,000.00 sumoje, kas buvo atmetta. Aš taipgi diskutavau su J. P. Mačiuoliu Povilo Kubiliaus iš Brooklyn, N. Y., aplikaciją dėl mortgage paskolos.

Kas link Wilkes-Barre nuosavybės, autogizuoti pagerinimai dar nepadaryti. Po daugelio pasitarimų su real estate agentais kas link namo pardavimo ir pasirinkimo geresnės miesto sekcijos, išrodo nuosavybės pardavimas yra tolima galimybė. Todėl esamė verčiami daryti pataisymus ir palaikyti namą geresnėje padėtyje.

Pajamų padidėjimui, aš paprasčiau advokato J. S. Lopatto pasiūstį visiems randauninkams pranešimą apie pakėlimą rendų padedant rugsėjo 1, 1945. Proporcionalį rendos pakėlimą turėtų mokėti "Garsas" ir Susivienymas. Rendų pakėlimas pateisintų apskaituojamas išlaidas didelės sumos pavidale būtinų pataisų padarymui. Kitais žodžiais, mes turime prisitaikyti prie blogos padėties ir surasti geriausią išeitį.

(Bus daugiau)

## KARO FONDO VAJUS PRATĖSIAMAS

New York National War Fund pajus pratęsimas per lapkričio mėn. Lietuvių komitetas savo darbą tebedirba.

Ta proga pravartu apie fondą plačiau pakalbėti ir į kai kurias klausimus atsakyti.

— Kas yra tas National War Fund?

Tai veikianti be uždarbio organizacija, kuri apima 19 šalpos įstaigų, gelbstinčių užsieniui, ir 12 įstaigų, pagelbstinčių amerikiečiams.

— Kokias amerikietiškas šalpos įstaigas remia National War Fund?

United Seaman's Service, War Prisoners Aid, Philippine War Relief ir tarp kitų draugiškų tautų, kurios kare nukentėjo, kare nukentėjusius lietuvius per United Lithuanian Relief Fund.

— Kas vadovauja New Yorko National War Fund?

Šimtas trisdešimt New Yorko žmonių atstovaujančių visoms New Yorko gyvenimo sritims.

— Kodėl vieną kartą per metus renkamos aukos fondams palaikyti, ir dėl ko drauge visiems renkama vienu kartu?

Dėl to, kad visos šalpos įstaigos nekartotų to paties darbo. O šalpos įstaigų yra net keliasdešimt.

Dėl to, kad taupo jėgas. To paties darbo nereikia visiems kartoti ir tuo daugiau atsieklama.

Dėl to, kad sutaupto vėjus išlaidas.

Dėl to, kad šalpos įstaigos gautų progą koncentruotis tik šalpos darbams, kitaip sakant, pačią šalpą perduoti.

— Kodėl aš turėčiau aukoti kitoms valstybėms gelbėti?

Prezidentas Truman, savo raporte tautai, pasakė:

"Bet kuris asmuo, žiūrėdamas

Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukentėjęs Misijonierius

**TEVAS JONAS BRUZIKAS**

Visiems dietuviams Amerikoje įdomiai rašo iš tremtynystės!

Jo jaudinantieji laišakai yra spausdinami

**"ZVAIGŽDEJE"**

Skubėkit "ZVAIGŽDEJ" užsisakyti!

Kaina—\$1.00 metams

ZVAIGŽDĖS ADMINISTRACIJA  
488 E. 7th St., S. Boston 27, Mass.

do aukų rinkėjas kreipsis į jus jūsų darbuvietyje, namuose arba per organizacijas, kurioms jūs priklausote. Be to, savo dovaną jūs galite čekiu arba pinigais pasiūsti adresuotai: National War Fund Lithuanian Committee, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

— O kaip su rūbiais, ar jie teberenkami?

Taip. Bendrasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas teberenka rūbus, avalynę, patalynę ir visa tai, ko žmogui varge būtiniausiai reikia. Renkami ir mūilas ir knygos, vitaminai, vaistai, kenuotas maistas, ypač badaujantiems vaikučiams. Malonėkite viską rinkti ir siųsti ar atgabenti į United Lithuanian Relief Fund of America, Warehouse, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## LIETUVIAI TREMTINIAI NORVEGIJOJE

Skandinavija (LAIC)—Klasta ir smurtu vokiškojo okupanto sumintųjų lietuvių dalis buvo nugalbenta Norvegijon. Vieno laiku jų ten atsirado arti 1,000: visi jie buvo laikomi griežtoje priežiūroje darbo stovyklose ir dirbo įvairius Todt'o organizacijai priklausančius darbus (kelių tiesimas, aerodromų ruošimas, tunelių gręžimas ir tt.).

Vokiečiams Norvegijoje kapitulavus, dalis lietuvių pasiskubino persikelti į Švediją. Šiuo metu jų ten liko apie 400, bet ir tie, kaip mūsų korespondentas praneša, greitai laiku bus perkelti į Vakarų Vokietiją.

Daugiausia lietuvių randasi Svelvik ir jo apylinkėse (piečių Norvegija). Svelvik stovykla turi savo komitetą ir leidžia net du laikraščius—"Šiandien" ir "Tėviškės Aidas".

Lietuvių tremtinių santykiai su vietos norvegais geri. Nusiskundžiama nepakankamu maistu ir didele rybų stoka.

## JEI ŽMOGUS BANDO IESKOTI TEISYBĖS SOV. RUSIJOJ

New York (LAIC)—Kaip žemai stovi teisinė apsauga Sovietų Rusijoje, galima spręsti iš Maskvos laikraščio "Izvestija" Nr. 197: korespondentas iš Leningrado praneša, kad žmonės negali prisimūsti prie teismų pagalbos. Norėdami patekti į teismo salę, gyventojai vietomis iš vakaro stovja į eilę, po šimtą ir daugiau žmonių. Kai kurie žmonės per du mėnesius ir daugiau negali patekti į teismo rūmus. Kad patekti pas vietinį prokurorą, tenka išlaukti eilėje po kelias dienas.

Jei taip sunku teisybės ieškoti Leningrade, tai ką bekalbėti apie Lietuvą...

## "VAI LĖKITE, DAINOS"

Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys

Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras.

Knyga 230 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina 75 centai.

Užsisakant kreipkitės į "GARSAS", P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

# KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parasė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Millauskas

**KETVIRTOJI LAIDA**

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisielina tikslinio dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tiksliai pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpai ir lengvai.

Užsisakant kreipkitės į

**"GARSO" ADMINISTRACIJA**

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltuševičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.  
L. Šimutis, Presidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
J. Valčiūnas, Vice Presidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
W. T. Kvetka, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
J. Jonakus, Išdidininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.  
P. Karušauskas, Išdo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W. B., Pa.  
V. Abramaitis, Išdo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

### KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.  
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.  
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

### STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 "G" St., So. Boston, Mass.  
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.  
3. Jurgis Tamasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

### TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kazys D. Rubinus, 10503 Broad Ave., Roseland, Ill.  
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

### SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.  
3. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

### LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.  
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

### JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.  
2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.  
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.  
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.  
5. Ant. Kačauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

## L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

**FOREST CITY, Pa.**—5-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainėje.

**EDWARDSVILLE, Pa.**—1 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje.

**WILKES-BARRE, Pa.**—17 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po 9 val. Mišių parapijos salėje.

**LEWISTON, Pa.**—26-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 2 val. po pietų šv. Baltramiejaus draugijos salėje. Visi nariai malonėkite susirinkti.

**LUZERNE, Pa.**—28-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 1 val. po pietų Morkaičių salėje.

**MAHANŲ CITY, Pa.**—31 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną parapijos salėje. Pradžią tuoj po sumos.

**EYNON, Penna.**—42-ros kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po sumos parapijos salėje.

**SUGAR NOTCH, Pa.**—46 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 12 P. M.

**BRESLAU, Pa.**—56-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 2 val. po pietų pas kuopos sekretorių.

**EXETER BORO, Pa.**—57 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 1 val. po pietų Kazio Mikulionio namuose, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

**DURYEA, Pa.**—61-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

**SHEBOYGAN, Wis.**—62 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną bažnytinėje svetainėje po pirmų mišių.

**ASHLEY, Pa.**—69-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 2 val. po pietų.

**WANAMIE, Pa.**—75-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje.

**SWOYERVILLE, Pa.**—77 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 2 val. po pietų, paprastoj vietoj.

**NEW YORK, N. Y.**—106 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną Aušros Vartų parapijos salėje po pamaldų (sumos).

**BURLINGTON, N. J.**—120 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po sumai. Kvietiami visi nariai atsilankyti.

**COALDALE, Pa.**—126 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 2 val. po pietų, paprastoj vietoj.

**ST. CLAIR, Pa.**—180-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną tuoj po mišių paprastoj vietoj.

**E. VANDERGRIET, Pa.**—133 kuopos susirinkimas bus lapkričio 18 dieną paprastoj vietoj ir paprastoj laiku.

## KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos piliečių statusą. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali noteris ją įsidėti į ridelį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygutę—KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?—įdėkite į konvertą 25c. ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

## SEKMINGAS LRKSA PIRMOS PENNA APSKRITIES BALIUS

LRKSA Pirmą Apskritis su rengė didelį balių trečiadienio vakarą, lapkričio 14, 7 val., Necho Allen viešbutyje, Pottsville, Pa. Kuopų nariai ir kiti lietuvių prieštaliai dalyvavo.

Šios apskrities pirmas toks balius buvo 1941 metais. Karo laiku balių rengimas buvo pritrūkęs. Šiemet balius turėjo daug svarbos, nes pritaikytas prie L. R. K. S. A. generalinio vakaus. Pirmą Apskritis žada šios rūšies balių rengti kas metą.

Vakaro iškilmės prasidėjo skania vakariene. Po vakarienės svečiai turėjo malonumo pasiklausyti įdomios programos. Dainas išpildė dvi lietuviškos iš šv. Petro ir Povilo parapijos, Hazleton, Pa. Tos jaunos artistės yra Marie

Koskiūtė ir Virgilija Marcinkevičiūtė. Akompanistas buvo gerai žinomas šv. Petro ir Povilo parapijos, Hazleton, Pa., vargonininkas Mykolas Rauličkas. Vakaro vedėju buvo advokatas Vincas Baljtas, Minersville, Pa. Kalbėtojai buvo dr. Marijona Romėkiūtė, M. D., Shenandoah, Pa., ir Mainierių Unijos sekretorius Thomas Kennedy, Hazleton.

Maldą atkalbėjo kun. Juozas Sukevičius, šv. Petro ir Povilo parapijos, Tamaqua, Pa., klebonas.

Laikė vakarienės Ieva Jurkevičiūtė, Shenandoah, Pa., skambino pianu.

Po programos buvo šokis grojant Jolly Jack Robel orkestrui. K. J. S.

## SPECIALIS LRKSA CHICAGOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS LAPKRIČIO 2, 1945, DARIAUS GIRĖNO SVETAINĖJE

Susirinkimas buvo gan gausingas, tas duoda suprast, kad nariai įdomaus Susivienymo reikalais. Ypatingai šis susirinkimas visiems apėjo, nes buvo pranešta, kad dalyvaus Susivienymo centro sekretorius p. Kvetka, kuris ištikrųjų daug ir įdomiai papasakojo apie Susivienymo reikalus.

Pasirodo, kad ir mūsų nariai turės persiorganizuoti naujaisiu metodu, kito išėjimo nėra. Tik tiems nariams, kurie prisirašė nuo 1936 m. pamainų nebus. Kiek išgirdom, centro valdyba daug dirba, kad tuos valdžios reikalavimus taip sutvarkius, kad nariai kuo mažiausia nukentėtų persiorganizavimo laiku. Visiems buvo idomu išgirsti, kaip tas darbas dabar dirbamas, kas manoma ateity atsiiekti. Kam buvo neaišku—davė klausimus ir kuriuos sekretorius Kvetka visiems atsakinėjo ir turėjom progos daugiau įsisąmoninti ir dabartinį Susivienymo darbą eiga. Sekretorius Kvetka pasakė—nors centro valdyba dirba, dėdą pastangų, kad Susivienymas ir toliau išsilaikytų tokioje aukštumoje, kaip iki šiol, bet je bus pagalbos, be naujų narių gavimo darbas niekada nebus pilnai sekmingas. Taigi tuo klausimu plačiai ir daug kalbėjo dvasios vadas kun. J. Paškauskas, centro prezidentas

L. Šimutis, apskrities pirm. J. Mickeliūnas, nutarimų sek. I. Sakalas, jaunas karys Skliutas ir kiti kuopų veikėjai. Susidarė išvada, kad Chicago apskritis turėtų rast patyrusį gabų žmogų, kuriam būtų pavestas organizatoriaus darbas. Pasitikima, kad Chicago ir apylinkės kolonijose darbo būtų pilnai, kas apmokėtų ir pragyvenimo išlaidas, nes už prirašymą narių duodamas geras atlyginimas.

Šis apskrities, susirinkimas vienbalsiai priėmė pagedavimą, kad centras imtųsi perorganizavimo darbą dirbti, kaip galima greičiau, nes vistiek tas turėtų būti atliktas anksčiau ar vėliau. Prez. L. Šimutis paaiškino maždaug kokių planų manoma tas darbas pradėti. Suprantama, ir susirinkimus sunku visus narius sukviesti tuo reikalu pasitarti, taigi manoma turėti žmogų, kuris aplankys kiekvieną narį išaiškinti padėti ir pats narys galės pasirinkti, kaip norės, bet, žinoma, gal reikės prisitaikyti prie kokių nors sąlygų valdžios nustatytų.

Po susirinkimo turėta ir vaizės, kurių metu turėta progos daugiau susipažinti su kitų kuopų nariais. Pastebėta, kad nariai tikrai pasiryžę imtis darbo savo kuopose, ypatingai dabartinio vakaus metu. Vienutė

## TREMTINIŲ KOMISIJOS DARBAI

Ne visi yra tiek laimingi, kad gali skelbti visus savo darbus ir sumanymus spaudoj. Yra tokių darbu, kuriuos reikia dirbti be jokio pasingaršimui ir laukti rezultatų, kurie patys už save kalbės. Tą galima pritaikyti Tremtinių Komisijai.

Visu pirma visu griežtumu noriu papabrėžti, kad Tremtinių Komisijos darbas nėra pagrįstas politiniais motyvais. Pirmame atsišaukime kvietėme visus prisidėti darbu, patarimais ir aukomis tam darbu vykdyti.

A. L. Taryba yra pirmutinė organizacija, kuri šį dalyką pažėmė svarstyti visu rimumu ir pločiu. Tik jos dėka, Komisija turi savo patalpas ir todėl visai natūralu, kad Komisija yra jos dalis.

Kitos organizacijos nėra prisidėjusios nei darbu, nei patarimais, nei lėšomis, nėra net išsireikšusios savų pagedavimų, kaip jos norėtų, kad Tremtinių Komisija tvarkytųsi. Bet pati visuomenė reagavo labai palankiai tam realiam darbu, įėjo eilė pasiūstentusių asmenų, jų tarpe prof. A. Senn, kuris savo žiniomis, pažintimis ir pasiūstentumui yra daug atlikęs tremtinių būvių pagerinti.

Taipogi reikia pažymėti, kad Komisija nesimė šalpos darbu, tą atlieka BALF. Mūsų uždavinys yra gelbėti Lietuvos žmones, padėti jiems gauti greičiau savišaukį, kad jie galėtų patys įsikurti, surasti darbą, surasti gimines, padėti gauti dokumentus ir atlikti su visu tuo susijusius formalumus.

Jei kas yra buvęs panašioje nelaimėje, tai gerai žino, kad padėti žmogui pačiam ant savo kojų atsistoti, yra daug svarbiau, negu pripuolamai suteikta pašalpa.

Tremtinių Komisija labai daug gauna visokių paklausimų ir štai vienas iš labai populiarių klausimų: ar galima savo gimines ir čia parsitraukti? Visa tai priklauso, kokie giminystės ryšiai, pavyzdžiui: tėvai ir vaikai liečiami be kvotos, be to tas priklauso nuo amžiaus, nuo finansinio pajėgumo ir taip toliau. Yra įvairių galimybių įvažiuoti į Ameriką. Šiemet State Departmentas ir vėl atidengė kvotą Lietuvos piliečiams, į metus laiko gali laisvai įvažiuoti nuolatiniams apsigyvenimui 386 asmenys, bet reikalinga gerai formalumai atlikti, reikia sekti įstatymus, kurie dabartiniais laikais dažnai keičia.

**Cleveland, Ohio**  
Iš LRKSA 8-tos Kuopos Susirinkimo  
8-ta kuopa laikė mėnesinį susirinkimą spalio 5 d. Narių atsilankė mažai.  
Skaitytas Amerikos Lietuvių Tarybos laiškas, kame išdėstomi karo išblaškymo lietuvių vargai ir tautos kova už laisvę. Susirinkusieji parėmė savo aukomis. Kuopa iš savo iždo paskyrė 5 dolerius, nariai aukoję: po 5 dol.—J. Montvila, J. Židonis, P. Muliolis; po 2 dol.—A. Šliakaitis, J. Bakaitis, F. Saukevičius; po \$1.00—J. Tulas, M. Tulauskienė ir M. Venskienė. Viso 29 dol.  
Sekantį susirinkimą kuopa laikys gruodžio mėn. 3 dieną, Lietuvių svetainėje. J. M.

si, kad galėtų įvažiuoti nors tas skaičius, kad būtų išnaudotos nors tos galimybės, ką dabar turime. O praktika parodo, kad mes net nei tų galimybių dažnai neišnaudojame.

Ne visi gali ar nori gimines parsitraukti, kiti nori ten jiems pagelbėti pasiūnciant lėšas, maistą ar drabužius. Tokių atsiliepė ne keli, bet šimtai. Dažnai pratoma tik gimines paieškoti, o tie giminių paieškėjimai eina įvairiais keliais, per konsulatų, per spaudą, privačiai ir per Komisiją. Bet visi susiradę tuoj kreipiasi į Komisiją atsilaukiam, kaip jie gali padėti... Pasašį asmenų bus jau virš 1000, ir tas jau yra didelis darbas ir moralis Komisijos pasitenkinimas.

Kitas opus dalykas rasti metrikus. Daug mūsų ateivių grįžo Lietuvon, parsivežė vaikus čia gimusius. Tas jaunoji žiedas, gimęs Amerikoje, išaugęs Lietuvoje, beveik visi paliko Lietuvą su mintimi pasiekti Ameriką. Ne visi žino kur gimę, kiti žino tik tiek, kad gimė kur tai apie kasyklas, kiti kur tai apie New Yorką ar panašiai. Bet metrikas yra būtina reikalingas, ir taip ieškoma jų, per įstaigas, per asmenis ir tt.

Yra ir tokių atsitikimų. Gau-na dėdė ar teta laišką, nori padėti, kreipiasi į vietos žmones, tie pasako: neverta net pradėti, nieko nepadarysi, tik sau išlaidas užsidedi... Susijaudina žmonės ir padeda į šalį laišką net neatsakę. O tie "kiti" dar pakursto, kam bėgo iš Lietuvos, tegu grįžta atgal ir panašiai... Bet kada kas paaiškina atinkamai, tada atsiranda pagalba.

Svarbią vietą užima ir siuntiniai. Stengiamasi, kad būtų siuntiniais siuntiniai, ten, kur labiausiai reikalinga, o tuo tarpu Sibiras tebėra pirmoji vieta, nes Sibire ištremiti lietuviai iš niekur pagalbos negauna, o vargas ir skurdas ten neapsakomas. Į Sibirą siuntiniai, nors brangiai kainuoja, bet visgi dažnai pasiekia gaujus.

Daug siuntinių pasiūsta į Europą dėka gerširdžių mūsų kareivių. Siunčiama nemažai siuntinių paštu ir tas šalis, kur jau galima siųsti; į Prancūziją, Daniją, Švediją ir kitur. Ypač parvato dėvėti drabužiai, nes juos išmaino į maistą. Kiek teko pirtiti, tokių siuntinių išsiūsta gana daug, virš 500, bet tai ne viskas, nes nevisi kreipėsi į Komisijos narius, kiti atlieka tai patys (Greitu laiku bus atidaryta pašto susisiekimas ir į Vokietiją, Amerikos okupuotas zonas, tad ruoškimės ir ten siųsti siuntinius).

Malonu yra girdėti, kad mums ir talka eina askiri asmenys, nors iš spaudos atrodo, kad bent tuo tarpu rezultatai menki. Tas parodo, kad žmonės yra nusistatę daugiausia siuntinius siųsti asmeniškai, t. y. giminėms ir pažįstamiems.

Be tiesioginio kasdieninio darbo, ką suminėjam, yra ir kitų darbų, kurie kasdien nauji ir reikalingi labai intensyviau sekimo. O tai tremtinių teisių gynimas.

Renkami faktai iš tremtinių gyvenimo. A. L. Taryba yra įteikus protestus State Department, dėl mūsų tremtinių persekiojimų ir grąšinimų. Amerikos valdžia nededa į "krepi" šių dokumentų, jie tiriami ir faktai parodo, kad yra rezultatai. Matyti ir kalbėtasi su visa eile atsakomųjų asmenų, kai kurios kolonijos apibėr State Departmentą ir Londono konferenciją laiškais ir telegramomis, kad buvo pakeltas "Displaced Persons" klausimas. Dabar kada klausimas išspręstas ta prasme, kad tremtiniai nebus prievarta grąžinti į maskulioj vergiją, kilo naujos problemos, kur gauti saugią vietą apsigyvenimui. Tas dalykas plačiai ir nuodugniai svarstomas, palaikant artimą kontaktą su pačiais tremtiniais.

Yra dar eilė kitų labai svarbių darbų pažymėti, bet visvien visko viename straipsnyje nesutalpinsi, nežūrint kaip būtų trumpinama. Tremtinių Komisija tikisi, kad ateis geresni laikai ir mes galėsime dar daug daugiau padaryti ir daugiau pranešti. Tiems, kuriems tas dalykas nuostirdžiai rūpi ir kuriems tos informacijos nėra užtektinos, te kreipiasi į Komisiją, ką galėsime paaiškinti, reikia sekti įstatymus, kurie dabartiniais laikais dažnai keičia.

## SPALIŲ MĖNESĮ GAUTA 145,000 SVARŲ RŪBŲ

Tik ką praėjęs spalio mėnuo buvo pats sėkmingiausias rinkti rūbus nuo karo nukentėjusiems ir po Europą išblaškytiems lietuviams. Jeigu anksčiau rūbai plaukdavo dešimties ar šimto svarų siuntiniais, spalio mėnesį rūbai plaukė jau net dešimtimis tūkstančių svarų transportais.

Iš viso per spalio mėnesį suplaukė apie 145,000 svarų rūbų gauta taip pat kenuoto maisto ir knygu.

Amerikos lietuviai ne viename mieste išėjo į Amerikos visuomenę, į viešumą, pakvietė į pagalbą vėjai miestų majorus, aukštųjų dvasininkus, įstaigų vedėjus, kaip: bankų, mokyklų, did. krautuvių ir kt., ne tik lietuviškų, bet ir kitataučių.

Daug kur miestuose sunkvežimai-troukai net su garsiakalbiai važinėjo gatvėse. Įvairių tautybių žmonės, per kelias dienas iš anksto paraginti per radiją ir laikraščius, glėbiais, pūndais, automobiliais gabeno drabužius, avalynę. Tai rodyte rodo, jog lietuviams užuojautos Amerikoje yra daug, tik reikia drąsos ir organizacijos amerikiečių pagalbos paprašyti ir ją priimti.

Besitęsiančiam vajuje suorganizavime jaunimo būrius į darbą turėdami daugiau energijos ir sveikatos ir geriau kalbą mokėdami teina jie į Amerikos visuomenę.

Didesniais kiekiais per šį mėnesį rūbai gauti iš šių vietų (duodami skaičiai rodo svarus):

Brooklyn, N. Y. Nursing Sisters of the Sick Poor (maisto 220 sv.)	98
Minersville, Pa. Sv. Pranciškaus parapija	1,16
Wilkes-Barre, Pa. Sv. Trejybės parapija	1,96
Wilkes-Barre, Pa. per "Garsą"	30
Maspath, N. Y., per kun. Balkūną (maisto 24 sv.)	67
Pittston, Pa. Sv. Kazimiero parapija	6,3
Springfield, O., Hosp. Sisters of Third Order of St. Francis	14,00
Worcester, Mass., Aušros Vartų parapija	13,00
New Haven, Conn., BALF 32 skyrius	1,0
St. Louis, Ill., Sv. Juozapo parapija	43
Thorp, Wis., per Joną Kurtinaitį	24
Haverhill, Mass., BALF 59 skyrius	68
Philadelphia, Pa., Lith. Victory, Red Cross and Relief Fund Committee	10,00
Waterbury, Conn., Sv. Juozapo parapija ir BALF skyrius	14,00
Boston, Mass., BALF skyrius	23,30
Girardville, Pa., Sv. Vincento parapija	70
New York, N. Y., Aušros Vartų parapija	21
Brooklyn, N. Y., M. Skrodenis	14
New York BALF skyrius 100 per P. Čerienę-Mulks	18
per p. Simutinę-Rosedale, N. Y.	10
Providence, R. I., Sv. Kazimiero parapija	48
Willow River, Minn., kun. Stanley	12
Newark, N. J., BALF 35 skyrius	52
Milburn, N. J. (Belleville) Žemaitė ir Aušros šeimos	101
Manchester, N. H., BALF 53 skyrius	233
Stamford, Conn., BALF skyrius	300
East Chicago, Ind., Sv. Pranciškaus parapija	475
Worcester, Mass., Lithuanian Club	1,257
Shenandoah, Pa., Sv. Jurgio parapija	2,771
Brooklyn, N. Y., Children Society per p. Jurgelaitę	101
Brooklyn, N. Y., Ona Banulienė	70
Chicago, Ill., Sv. Kazimiero Akademija	810
Portland, Maine, Mrs. L. Fiore	50
Jamaica, L. I., N. Y., Mrs. E. Jurgelienė	52
Brookton, Mass., Sv. Roko parapija ir BALF 42 skyrius	7,236
Minersville, Pa., Sv. Kazimiero Seserys (knygu 35 sv.)	129
Baltimare, Md., BALF 64 skyrius	2,148
Luzerne, Pa., Sv. Onos parapija	275
Brooklyn, N. Y., Rev. Moran, St. Vincent de Paul parish	463
Niagara Falls, N. Y., Sv. Jurgio parapija	258
Mt. Carmel, Pa., BALF skyrius	3,131
Spring Valley, Ill., Sv. Agnietės parapija	300
Great Neck, L. I., Mrs. Ona Lažauskienė	45
Springfield, Mass., Mrs. Wallace	74
Brooklyn, N. Y., Mrs. Ona Valaitienė	48
Tamaqua, Pa., Mrs. Uges	52
Brooklyn, N. Y., Mrs. Skidulis	64
Brooklyn, N. Y., Mr. Simauskas	61
Coaldale, Pa., Sv. Jono parapija	75
Tamaqua, Pa., B. Abramitis	42
Newport, R. I., Gertrude C. McMahon	70
Eynonville, Ind., Rev. John Venotus	41
Wanamie, Pa., Sv. Marijos parapija	60
Geneva, Alabama, Rotary Club	145
Port Washington, L. I., P. Rusai	147
Elizabeth, N. J., BALF skyrius	10,483
Mahanoy City, Pa., Sv. Juozapo parapija	4,878
Paterson, N. J., BALF skyrius	398
Bridgeport, Conn., BALF 8 skyrius	30
Chicago, Ill., BALF skyrių apskritis	25,00
Jonas Brundza, Brooklyn, N. Y.	11
Kearny, N. J., per kun. Voicekauską (maisto 166 sv.)	43
Scranton, Pa., Sv. Mykolo parapija	1,0
Scranton, Pa., BALF 87 skyrius	2,4
Lawrence, Mass., Sv. Pranciškaus parapija	1,2
Lynbrook, N. Y., J. Raudonaitis	7
Lowell, Mass., Sv. Juozapo parapija	4
Brooklyn, N. Y., St. Dominic Sisters	64
Karys Mike Satinis, Brooklyn, N. Y.	1

Gauta padėka iš lietuvių tremtinių Prancūzijoje, kad jie dovanotais Amerikos lietuvių rūbais jau vilki. Pranešimuose madaute maldauja daugiau rūbų vyrams. Labai reikia vyrams kelmų (eiličių), ypač kelnų, batų, batams taisyti odos, marškėlių apatinių baltinių.

Vajus tebetęsiamas! Rinkite ir siųskite taipgi maistą, knymulį ir visa kas manote būtų reikalinga jums, jei anoje puir tose sąlygose gyvenumėte.

**UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, INC. WAREHOUSE**  
101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y., Tel. EVergreen 8-6

siems laikraščiams be jokios išimties. Kurie jų netalpina, arba neturi vietos jiems, daro tai savo nusistatymų nuožūra. Ir aš apgailestauju, kad šį praklinų visų bendrą darbą norima maišyti su sroviniais asmeniškai ginčais.

**A. Devenšis,**  
A. L. Tarybos Tremtinių Komisijos Sekretorė

**Washingtons.**—Lapkričio 8 d. Darbo sekretorius Schwellenbach išsireikšė, kad jo pramatymu sekantį pavasarį šioje šalyje bus 8 milijonai bedarbių.

## VELTUI DEL DUSU

Jeigu jūs kenčiate tas baisias šio atakas, tarsi jįg kvėpavimas būtų paskutinis; jei kaktiniai ir yra negalimi iš priedasties kov kvėpavimui; jeigu jūs jaučiate ligos nuolat malkina jįg gyvytį; neizmirkite atsiliepti į P. Asthmas Co. išmėginimui veltui kur jis gyvenotė ir koki padėma turėtū bily priemone esant saulė, atskreipkit dėl šio veltui nuolat. Jeigu kenčiate šio veltui ir išmėginot velti ir laukit pagalbos; jeigu esat už neuostokit vilties, bet atskreipkit mēginimui. Jums tas nicks nuost. Adresuokite: Frontier A Co., 617-6 Frontier Bldg., 462 N. St., Buffalo 1, N. Y.

# LITHS IN THE SERVICE

## Gets Discharge

Anthony Zubras, seaman 2/c, has received his Honorable Discharge from the U. S. Coast Guard, after serving 39-months. He was last stationed at Hoboken, N. J. He was discharged on Sept. 18, and returned home in time to observe his First Wedding Anniversary with his wife, the former May Gribinas, of 99 Vail St., Waterbury, Ct.

## Discharged, Party Guest

Mrs. John Williams and Mrs. Albert Jesulaitis, Washington Ave., Waterbury, Conn., were hostesses at a welcome home party on Saturday night, Sept. 22, in honor of Staff Sgt. Joseph Aleksinas, who was Honorably Discharged from the U. S. Army.

## Commanding Officer

### At Mac Dill Field

First Lt. Anna Kureisa, WAC, commanding officer of the WAC Detachment at Mac Dill Field, Tampa, Florida, completed a two-and-one-half week course at the WAC School for Personnel Administration at Purdue University, Lafayette, Indiana, in July, and returned to her command at her base. Lt. Kureisa has been in the Women's Army Corps for over two and one-half years, and she has mentioned in her letter, that she, too, is looking forward to civilian life with enthusiasm, and that she is ready to go home—feeling that she has done her part in aiding the war to end, and that the need for—no longer exist. She is the daughter of Mr. and Mrs. Charles Kureisa, of Fairbanks St., Worcester, Mass., and attended High School of Commerce, and Backer

College. Prior to entering the service, Lt. Kureisa was employed in the Credit Department of the Mass. Protective Association. She enlisted in January, 1943. Her friend, Lt. (S. G.) Bernice M. Celesius, WAC, enlisted before she did, but according to Lt. Kureisa's letter, Lt. Celesius received her commission after her friend received her's. Lt. Celesius is the daughter of Mr. and Mrs. Charles Celesius, Columbia St., Worcester, and is presently stationed (according to last reports) at the Hammond General Hospital, Modesto, California. She is a graduate of High School of Commerce and David Hale Fanning Trade School for Girls. She received her present promotion recently.

## Promoted To Sergeant

Anthony J. Novakauskas, son of Mr. and Mrs. Walter Novakauskas, of 155 Anderson Ave., Waterbury, Conn., has been promoted to Sergeant with an Army Military Police unit in the China-Burma area. Sgt. Novakauskas entered the service on November 2nd, 1942, and went overseas 28-months ago.

Major Anthony J. Nevulis, U. S. Army Medical Corps, from New Britain, Conn. Returned to the United States in July from the European Theater of Operations, after three and one-half years of active service, including 21-months in Iceland, 16-months in England, and 5-months in France. Prior to entering the service, Major Nevulis was engaged in the practice of Medicine in New Britain, Conn., and was a member of the Board of Education.

Raymond Shimkevich, son of Mr. and Mrs. John Shimkevich, of 55 Green St., Waterbury, Ct., has begun a course at the Navy Radar School in Chicago. The Youth entered the Navy last June 12, and had recruit training at Sampson, N. Y. He is a graduate of Crosby High School, and a former student at Notre Dame University.

Capt. Weddie Paul Milunas, U. S. Army Surgeon, from Mocaqua, Penn. Entered Army in November 1943. Formerly stationed at 131st General Hospital, England. He was in charge of the above hospital, with the aid of other U. S. Army Doctors, Nurses and Medical Technicians. Has returned to the United States.

Major Tadas Spelius, U.S.A.A. F., from Hartford, Conn., promoted to Major, and awarded the Distinguished Flying Cross. Has more than 50-missions of flying-combat to his credit over the European continent.

J. R. D.

## LITHUANIANS HEAR SOPRANO, BASSO

Susan Griska, soprano, sang on Sunday (Oct. 28) afternoon at the Fifth Anniversary celebration of the Lithuanian-American Citizens' Club, Hartford, Conn., and received enough applause to make a fitting celebration for "her homecoming". She is now identified with the City Center Opera in New York City. Ralph Juska, Boston basso, shared the event which was given in the Club's hall, at 227 Lawrence St., and he, too, was cordially greeted. Handed selections and Lithuanian folk songs high-lighted their program. Edward Currie, Boston, accompanied at the piano. Ovarions were accorded Mayor and Mrs. Mortensen, and Judge Cornelius Moylan, the club's attorney, who were guests.

J. R. D.

Harrisburg. — Lapkričio 8-14, Pennsylvania's gubernatorius Martin paskelbė proklamaciją Padėkos Dienos reikalu. Padėkos Diena įvyks lapkričio 22-24.

This Thanksgiving Day, above all others,  
Let Us Remember That  
We Have Much To Be Thankful For—

LET US BE THANKFUL that we attained a decisive Victory—that freedom and decency still live—that America was untouched by destruction—that we had a united will to carry on—that we had leaders of great vision—that we had men and women of courage!

Let us never forget, however, that we barely attained the victory! Let us never forget that Germany was a few months behind us in developing the atomic bomb. Let us never forget that on innumerable occasions in both wars, our battles were won with very slender margins.

Your personal thankfulness for the Victory will be measured by your support of the

## VICTORY LOAN

Why America Is Asked for 11 Billions:

- ★ To help bring our men home again
- ★ To care for the wounded and battle weary
- ★ To administer the G. I. Bill of Rights
- ★ To clear the decks for quick reconversion

Be Thankful You Are Asked to Buy Victory Bonds!

*This is an Official U.S. Treasury Advertisement*

## LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountants in the following estates have settled their accounts in the office of the Register of Wills of Luzerne County and that the same will be presented to the Orphans' Court of said County for confirmation on Monday, December 3, 1945, at 10:00 o'clock a. m.

Estates of James R. Uhl, John Uhl, Exr; Robert R. Harvey, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Exr; Oliver D. Fowler, Hazleton National Bank, Hazleton, Admr; Esther M. Parrish, Miners National Bank, Wilkes-Barre, and Rosalia T. Parrish, Exrs; Harry Ristay, Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; William H. Coray, Mary A. Coray, Exts; Peter Brugger, Hazleton National Bank, Hazleton, Exr; Teofila Walaitis, Peter Cetysko, Exr; Elizabeth H. Wignitz, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; Ellen English, Arthur L. Dymond, Exr; Chas. L. Pfahler, Asst. Admr; E. Pfahler, Robert G. Pfahler and Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Exrs; Margaret E. Coughlin, Land Title Bank and Trust Co., Trustee; Mary Lenahan, Anthony J. Lenahan and John Rowland, Exrs; Stella Minarski, Mary A. Roarty, Exts; Ralph H. Wadhams, Stella C. Wadhams and Miners National Bank, Wilkes-Barre, Exrs; Anna E. Teter, Kingston National Bank, Kingston and Land Title Bank and Trust Co., Trustee; Elizabeth S. Loveland, Kingston National Bank and C. N. Loveland, Trustee; John D. Andreas, Sarah Ross and Leroy Andreas, Exrs; Louis Barring, C. D. Coughlin, Admr; Lewis A. Wrigley, Edward J. Evans and N. R. Chambers, Exrs; Harold M. Shoemaker, Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; Julius E. Hoffman, Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Exr; Mary A. Redington, Thos. M. Gerrity and Peter A. Garrity, Adms; Michael Redington, Thos. M. Garrity and Peter A. Garrity, Adms; Wilhelmina Hesse, C. D. Coughlin, Exr.

JOHN SHIVELL, Register of Wills and Clerk of Orphans' Court

Laiminga pagalba nuo  
**STRENU GELOS**

Mūsų šios savaitės... (Small text advertisement for a product or service, partially illegible.)

BACK PLASTER

## NOTED LITHUANIAN ARTIST WIN OVARIONS IN KINGSTON, PA.

Thanks to the efforts of Rev. Vytautas F. Zemaitis, the Jubilee Concert honoring the 25th anniversary of Professor John J. Saucianus on the 28th of October was a memorable occasion. In addition to the guest soloists, Miss Helen Bartush, mezzo-soprano, with the Chicago Civic Opera and Mr. Tadas Sidlauskas C.B.S. Concert pianist; the "St. Mary's" Choir under the direction of Mr. Saucianus and Simkus male choir assisted in making the evening a success. It was very obvious after Miss Bartush's first selection, an arja by Donizetti, that she was an artist of the highest rank. Throughout her entire program Miss Bartush's superb singing brought enthusiastic response from the audience. Beloved Lithuanian songs were so beautifully interpreted that they moved many listeners to tears. Particularly effective were the songs "Kur Bakuze Samanota", and the difficult "Burtal" which brought down the house and encore after encore followed in response to the demands of the audience.

Mr. Sidlauskas, who is no newcomer in these parts will be long remembered for his sparkling and elegant rendition of a long group of Chopin selections, closed by the difficult Polonaise. The technical difficulties of this last number were so completely overcome that no one would even be conscious of them. The high point of the evening was the introduction of Mr. Sidlauskas—"FANTASY" on Lithuanian Motives which was just completed a week before it's first performance in Kingston. Mr. Sidlauskas drew applause while playing, and at the completion, the audience rose to it's feet in tribute amid cheers. Mr. Sidlauskas was recalled again and again and generously played many encores. The audience of over 700 gathered in the beautiful Kingston High School auditorium acknowledged the greatness of these two artists and hopes that they will return soon. Rev. Vytautas F. Zemaitis is to be congratulated for his efforts in bringing to the Wyoming Valley talent of

## GOVERNOR GREEN HONORARY MEMBER OF UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND

Rev. Dr. J. B. Koncius, National President of the United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., announced today that Governor Dwight H. Green, of Illinois, has accepted honorary membership in that organization. In accepting, Governor Green wrote: "Yours is a charitable organization whose responsibilities are, I know, greatly increased by the suffering and hardships resulting from World War II. I know that organizations such as yours can accomplish great good and I wish for you every success."

The United Lithuanian Relief Fund, a member agency of the National War Fund, has a large number of chapters in the State of Illinois and is at the present time directing the American clothing drive for Lithuanian war victims. A similar drive for food products and other gifts in

kind will start on November 10th and continue to the end of the year.

## JUSKA TO BE GUEST SINGER AT CONCERT

Ralph Juska of Boston, a basso, will be guest artist at the 22nd Annual Fall Concert of the St. Joseph's Church choir of Waterbury, Conn., scheduled for Sunday, November 25th, at Saint Joseph's Lithuanian Hall. The guest singer, who is with the Philadelphia Opera Company, received training at the New England Conservatory of Music, at the Yale University School of Music, and was a scholarship student at the Curtis Institute of Music. He studied voice under De Gogorza, and has presented concerts in many parts of the country. The concert, which will be presented by the Parish, Student, and Women's Alliance Choirs, will be directed by Prof. Alexander J. Aleksis, choirmaster and church organist. Rev.

Joseph J. Valantiejus, Pastor, is Honorary Chairman of the Concert Committee, which includes: Mildred Baltrush, Constance Jegela, Mrs. Charles Karinauskas, Mary Kasetaite, Edmund Kazlauskas, Gladys Kerenis, Edward Kushlis, John Lusas, Mrs. Matthew Matijosaitis, Mrs. Victor Meskunas, Helen Padaigis, Joseph Palauskas, Mrs. Stasys Sapranas, Mrs. Raymond Snyder, Raymond Vaichusis, Raymond Walauskas, and Marcella Andrikius. Tickets may be purchased from any member of the Concert Committee, and the concert will be a huge success—as it has been in the past years.

Skaitykite Informacijos Centro Leidinius!

LITHUANIA'S FIGHT FOR FREEDOM, by E. J. Harrison. Kaina 50 centų.

GILBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL LITHUANIA, by P. Klimas. Kaina \$1.00.

LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH. A collective work. Kaina \$1.00.

Užsisakykite: Lietuvos Amerikiečių Informacijos Centras, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

WILKES-BARRE SVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS CHORO PARENGIMAI



P-LĖ PATRICIJA GRMAILAITĖ.

SVČ. Trejybės parapijos choras turės šokių antradienį, lapkričio (November) 20 d. at Rushin Inn, Forest Hill, Mountain Rd., Alden.

SVČ. Choristai platina tikėtus, tikimasi gausingo svetelių suplakimo.

SVARBUS LRKSA 17-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS IR PRAMOGA

Susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 18, tuoj po sumos SVČ. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

MARIJONŲ MISIJONIERIŲ VEIKLA

Gruodžio 16-26, Baltimore, Md., Sv. Alfonso bažnyčioje, kun. Antanas Mažukna, MIC.

APIE KONGRESINĮ BANKIETĄ

Iš ateinančių žinių, pasirodo, kad kiekvienas Amerikos lietuvių kampelis yra susidomėjęs įvyksiančiu Amerikos Lietuvių Kongresu.

Atstovų ir svečių priėmimui yra ruošiamas didelis bankietas su gražia koncertine dalimi.

Kitame susirinkime tarsimės apie Lietuvos Kongresą Chicagoje. Mūsų klebonas kun. Juozas Jusevičius žadėjo važiuoti, jei parapijos ir kiti vietiniai svarbūs reikalai leis.

Rezervacijos reikia padaryti iš anksto. Delegatai atvykstantieji iš toliau, prašomi rezervuoti vietas laiškais, rašant bilietų pirmininkei E. Samienei, 3442 South Union Ave., Chicago 16, Ill.

Rezervacijos reikia padaryti iš anksto. Delegatai atvykstantieji iš toliau, prašomi rezervuoti vietas laiškais, rašant bilietų pirmininkei E. Samienei, 3442 South Union Ave., Chicago 16, Ill.

Hartford, Conn.

Svarbūs 89-tos Kuopos Susirinkimai

LRKSA 89 kuopos laikytam susirinkime spalį 28, 1945, svarstyta svarbūs reikalai organizacijos ir kuopos gerovei, ypač patraukti jaunimą ir senesnius prie mūsų Susivienymo.

LUZERNE

PADEKA

LRKSA 28 kuopos valdyba ir vakarienis šeimininkai dėkoja visiems, kurie atsilankė ir parėmė mūsų metinę vakarienę.

TEVŲ PRANCISKONŲ MISIJOS

Chicago, Ill.—Švenč. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos, Nekalto Prasidėjimo Novena ir rekolekcijos, lapkričio 29—gruodžio 8 dien.—Tėvas Juvenalis Liauba.

KARO LAIKU ŽUVO 200,000 HOLLANDŲ

Londonas.—Lapkričio 9-tą holandų radio paskelbė, kad antrasis pasaulinis karas paėmė 200,000 holandų kariškių ir civilių gyventojų gyvybių.

Girdėjau, Barbora Giedrienė, kun. Juozas Giedros marnytė, kuriai buvo padaryta akių operacija, jau susveiko ir aplėdo ligoninė. Linksmą girdėti. Linkime jai visai pasveikti.

Omaha, Nebr.

BALF Skyrius

BALF skyrius laiko reguliariai susirinkimus ir visados kas nors įrašo prie skyriaus. Perėitą kartą prisirašė Rukienė su visa savo šeima, Jakubauskienė, Neviedomskienė ir kiti.

Mirties Angelas

Prieš pat Visų Šventųjų šventą mirties angelą aplankė mūsų lietuvių koloniją ir paėmė iš mūsų tarpo net tris asmenis, kaip Teodorą Bazarienę, S. Šimkų ir Oną Jablonskiene, kuri buvo tik 24 metų ir paliko net 4 mažus vaikus.

Jau Gyvena Vienuolyne

Mūsų seselės jau apsigyveno savo naujame vienuolyne, kur mūsų kleb. kun. Juozas Jusevičius rūpėsiu pastatėme už 17 tūkstančių dolerių. Žmonės vis dar aukoja vienuolynui. Mat, norima išmokėti prieš namo pašventinimą.

MANCHESTER, N. H.

LRKSA 119-tos Kuopos Nariams

Visi minėtos kuopos nariai ir narės kviečiami lapkričio mėnesio susirinkime užsimokėti savo duokles į centrą už paskutinį bertainį šiuo metu. Tas palengvins raštininkui suvesti ir pateikti nariams pilną apyskaitą už šiuos metus.

Metiniam susirinkime, kuris paprastai būna gruodžio mėnesio, visuomet būna daug ką aptarti, o duoklių priimtinėjimas užima daug laiko.

MIŠIOS UŽ MIRUSIUS NARIUS

Warehouse Point, Conn.—L. R. K. S. A. 294 kuopos mišios užprašytos už mirusius narius bus lapkričio 22—Padėkonės diena, Sv. Katrinos bažnyčioje 8 val. ryte. Visi nariai malonėkite dalyvauti.

VILNIAUS TEATRAS

New York (LAIC)—Rašydama apie Vilniaus teatro sezono atidarymą, "Pravda" pastebi, kad šiemet bus pastatytas "Leningrado plentas", taipgi Simonovo kūrinys "Rusijos žmonės".

ATSTATYSIĄ JELGAVOS (MINTAUJOS) PILĮ

New York (LAIC)—Karo metu sunaikinta Jelgavos (Mintaujos) pilį, esą, numatyta atstatyti ir tenai vėl įkurti Latvijos žemės ūkio akademiją. Deja, laisvi Latvijos ūkininkai jos patyrimais nesinaudoja—laisvų ūkininkų šiandien Pabaltyje nėra. Jie suvartyti į Kolchozų būdžiavą.

Sveicarų Labdaros Draugija Įsteigė Lietuvius Skyrių

New York (LAIC)—Ištrėmimo esantieji Lietuvos vysekupai, pažymėjo, kad Vokietijoje ir Austrijoje esantieji lietuviaiems tremtiniams šelpti aukos galima siųsti adresu: Union de Charité, Lucerne, Marienhofgasse, Postcheck VII-1577—Luzern, Switzerland, pažymint "Pour la caritas Lithuanienne".

Pagalba Veteranams

(Šias informacijas paruošė ir prisistatė Catholic War Veterans, Inc., Empire Building, New York 1, N. Y.)

Klausimas: Ar teisybė, kad veteranai duota pirmenybė kaslink Civil Service darbų? Klausia antrojo pasaulinio karo veteranas.

Atsakymas: Veteranų Pirmenybės Aktas iš 1944 m. pabrėžia, kad kato invalidas gauna pirmenybę (išskiriant darbus, kurie duoda daugiau negu \$3,000 į metus). Moterys užima beveik pusę visų "civil service" darbų, ir akaičiuojama, kad daugiau negu 60% visų federalių darbų moka \$1,800 arba mažiau į metus.

Klausimas: Antrojo pasaulinio karo veteranas prašė, kad būdamas Laivyne buvo apdovanotas "purple heart". Jis pametė ženklelį ir dabar nori žinoti, kur gali gauti duplikatą.

Atsakymas: Taip. Parašyk pilną vardą, laipnį, kada buvai paliuosuotas: vieta, kur įstojai į tarnybą ir vietą, kur buvai paliuosuotas, ir savo Laivyno išduoto ženklelio numerį. Pasiųsk į Bureau of Naval Personnel, Washington 25, D. C.

Klausimas: Mano vyras dabar tarnauja Pacifike. Mūsų antras ūkinis ką tik gimė. Draugai—naujamičiai prašyti šeimos paskyrimo naujam kūdikiui. Prašau paaiškinti, ar galii taip daryti?

Atsakymas: Taip. Tokis paskyrimas prasideda pirmą dieną mėnesio, kuriame kūdikis gimė. Tėvas arba tamsta gali pasiųsti prašymą. Jeigu tamsta išsiųdė tokį prašymą, pasiųsk į Bureau of Navy Personnel, Washington 25, D. C., ir pristatyk certifikuatą kopiją kūdikio gimimo certifikato. Jeigu vyras prašo—jis pasiūnia prašymą reguliariais Laivyno keliais.

Klausimas: Dabartinis metu šis veteranas gauna taip vadinamą "disability" pensiją iš Veteranų Administracijos. Jis nori įsteigti savo biznelį ir jis nori žinoti ar Veteranų Administracija paims jo pensijos mokesčius užmokėti skolas, jeigu tas biznelis nebus sėkmingas.

Atsakymas: Ne. Pensijos mokesčiai sulaukomi užmokėti prigyvystės. Administracija nesirūpina susibankrutėjimais.

Klausimas: Kitas veteranas prašė, kad jis ketina naudotis GI biliaus mokslo parūpinimais, bet nori kasdien lankyti kolegiją, apie 40 mylių nuo jo namų. Ar valdžia jam padės padengti kelionės išlaidas?

Atsakymas: Veteranas pats turi užmokėti kelionės išlaidas pagal GI biliaus. Tik kato invalida, kurie gauna "vocational

Atsakymas: Kreipkis į Veterans Administration ofisą, kuris tamstai parūpins išgauti pensiją, paduodamas jiems savo "C" numerį ir ten išduos statementą apie pensiją. Tās statementas padės nustatyti "civil service rating".

Siųskite laiškus savo senatoriams ir kongresmenams, kad jie centų bilius duodančius 30 dienų atostogas tarnybos vyrams ir moterims prieš "paliuosavimą" nuo tarnybos. Buto ir Senato Military Affairs Committee dabar svarsto bilius. Prašykite kongresmenų remti HR2583; prašykite senatorių remti S904.

GRŪDŲ REKVIZICIJOS PABALTIJY

New York (LAIC)—Nuvalę javus nuo laukų, Lietuvos, Latvijos, Estijos ir kitų sovietų okupuotų kraštų valstiečiai verčiami tuojau atiduoti dideles duokles okupantams. Pav. "Pravda" Nr. 226 praneša, kad Rygos apskrity tik Dreilinių valsties išpildę savo pyliavus. Intensyviai vežą grūdus Iūkutos, Bauskės ir Aizputės ūkininkai.

Kominternu Pataikūnai Vilniuje

New York (LAIC)—Vieton originalios lietuvių literatūros, dabar Lietuvoje vyrąja Stalino ir kitų komunizmo šulų kūrybos reprodukcija. Iš Vilniaus, "Pravda" praneša, kad tenai "masiniu tiražu išspausdinta š. m. rugpjūto 2 d. Stalino pasakytą kalbą, o rugsėjo 3 d. datuotas vyr. vado įsakymas raudonajai armijai ir laivynui."

AUKOS LAIC

\$5.00 nuo J. M. Šaltenis, 616 Madison St., Chicago 25, Ill. \$2.00 nuo Felikso Montvilos, Brooklyn, N. Y. \$59.80 iš New Yorko Lietuvių Tarybos. \$5.00 nuo Onos Rimkevičienės, Brooklyn, N. Y. Visiems aukavusiems nuširdi padėka!

REIKALINGA PATYRUSI VIREJA IR ŠEIMININKĖ

lietuviškoj klebonijoj. Alga \$100.00 į mėnesį PRADŽIAI, pabuvus bus pakelta. Kreipkitės pas kleboną.

REV. L. J. MENDELIS, 114 W. Saratoga Street, Baltimore 1, Maryland

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę, šieinama Kaina. Pasinaudokite Prog.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis odos viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesni. Joje telpa 106 paveikėliai. Daug jų paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės, maldos iš Mišiolio). Graudūs verkimai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms į Svč. Sakramenta. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspaudinta visi peritai. Raldės siūtos ir įvairios. Kalba graži.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su galdomis taip, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Išant nomašiu 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANIOLAS SARGAS, juodais aparais (originalė kaina \$1.50).....\$1.00 DANGAUS ZVAIGZDUTĖ, juodais aparais (originalė kaina \$1.50)..... 1.00 MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... .50 MALDŲ RINKINELIS, juodais aparais..... .50

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.